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á ž e n í   r o d i č e , 
 

v dnešní době se na nás všechny valí 
informace ze všech stran. Každý z nás si 
vybírá to, co ho zajímá, hodnotí a často 
zaujímá své stanovisko. Většina z nás si 

dokáže informace vždy raději ověřit. 

V posledním čísle Chotěšovského zpravodaje, 
v úvodním slově, zaujal kritický postoj 
k šíření neověřených informací – poplašných 
zpráv – starosta obce pan Luděk 
Rosenberger. 

I naše škola občas naráží na nepravdivé 
informace, které „někdo“ zaručeně zná. 
Taková neověřená a často úplně mylná nebo 
dokonce lživá informace se šíří rychlostí 
blesku. Nikoho však nenapadne, jak 
jednoduché je si informaci ověřit přímo ve 
škole. Všichni žáci se od 1. třídy učí, že 
nejdůležitější a nejúčinnější pro dobré lidské 
vztahy je otevřená komunikace.  
Další otázkou, jež s výše uvedeným tvrzením 
souvisí, je důvěra k těm, kteří vystudovali 
určitý obor a svou praxí dokazují, že jsou ve 
své profesi skutečnými odborníky. Nikdy to 
nemůže platit úplně stoprocentně v žádném 
oboru (ne všichni automechanici jsou 
špičkovými mistry, ne všichni lékaři jsou 
uznávanými kapacitami a stejně tak 
nemohou být všichni učitelé jen těmi 
špičkovými). Podstatná je však i zde 
komunikace mezi odborníky a neodborníky-

laiky. V našem případě učiteli a rodiči. 

Každý rodič své dítě vychovává podle svých 
představ (oba rodiče by měli být ve výchově 
svého dítěte jednotní). Učitel s 20 žáky má 
ve třídě 20 typů různých rodinných výchov. 
Proto existuje školní řád a všichni žáci ve 
škole se musejí podřídit stejným pravidlům, 
přestože u nich doma nejspíš fungují jiná. 
K tomu přibývá různá úroveň (nebo absence) 
domácí přípravy a jednostranné, často 
zkreslené informace od dětí ke školnímu 
dění. A konflikt mezi rodičem a školou je na 
světě. 

Mají takové situace nějaká řešení? 

Samozřejmě, mají. Kdykoli zatelefonovat a  
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POZVÁNKA  na Běh Chotěšovem 

Dne 30.4.2016 v areálu ZŠ Chotěšov. 

- registrace od 8:15 hodin 

- start závodu v 9:30 hodin 

 

Foto z loňského ročníku 
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Mgr. Halada, Mgr. Jindrová,  Mgr. Foudová, 
Mgr. Studničková, Mgr. Duffková,  

žáci kroužku Malý reportér. 

 

 

 

 

domluvit se s konkrétním učitelem na 
setkání. V 90% případů setkání problém 
vyřeší ke spokojenosti obou stran. Pokud se 
záležitost vyřešit nepodaří, je na řadě jednání 

rodiče s ředitelem školy a učitelem.  

Jsem přesvědčen, že se vždy najde 
vyhovující dohoda. Ani učitelé netrvají pouze 
na svých postojích, nýbrž jsou přístupni i 
určitému dočasnému kompromisu, jehož 

cílem je vždy pomoci všem žákům ve škole. 

Znovu však zdůrazňuji: Vše je pouze o slušné 

a otevřené komunikaci. 

Přeji všem krásné jarní dny. 

                                Mgr. František Halada 

 

Obsah třináctého čísla: 

 Slovo ředitele školy 

 Termíny školských jednání 

 Akce školy 

 Kurz keramiky pro dospělé 

 Pro rodiče budoucích prvňáčků 

 Novinky ze školní jídelny, spotřební koš 

 Kroužek Malý reportér – články a foto 

 Pozvánka na běh Chotěšovem 

  

 

               

                               

Termíny školských jednání  

Pedagogická rada:  27.6.2016 
Konzultační dny: 23.-26.5.2016 
Závěrečné zkoušky žáků 9. roč. 9.6.2016   
 

AKCE školy  
 

Den Země      22.4.2016    (pátek) 

Den v pravěku  16.5.2016  (pondělí) 

Den dětí            1.6.2016  (středa)              

Letní tábor Kunkovice 23.7.-30.7.2016 

 



Nabídka pravidelného tisku výsledků 

žáka z informačního systému Škola OnLine 

  Žádám o tisk klasifikačního archu pro dítě   

   _______________,  žáka _______ třídy .  

  Frekvence tisků ______ x  za měsíc.     

…………………………………………………………… 

            datum a podpis rodičů 

Kurz keramiky pro dospělé 

Na podzim 2016 (říjen – listopad) se pro 
dospělé zájemce uskuteční minikurz 
keramiky v rozsahu 8 hodin. Bude se jednat 
o čtyři dvouhodinové dílny – vždy dvakrát za 
měsíc mezi 15.30 a 17.30 hod. Den 
upřesníme podle rozvrhu vyučujících.  
Účastníci se naučí základy práce s hlínou a 
glazování, hotové výrobky si po vypálení 

odnesou s sebou. 

Podrobnosti obdrží zájemci v září. Maximální 

počet účastníků bude 10 – 12 lidí. 

 Mgr. J. Studničková a Mgr. M. Foudová 

 

 

 

 

Muzikál Sněhová královna 

Dne 21.března pořádala ZŠ Chotěšov zájezd 
na nový rodinný muzikál Sněhová královna. 
Jeli jsme vlakem do Plzně, kde jsme 
přestoupili na vlak do Prahy. Vystoupili jsme 
v Praze na hlavním nádraží, odkud jsme šli 
do divadla Hybernia. Po vystoupení jsme šli 
na oběd do Mc´Donalds. Také jsme prošli 
velikonoční trhy a poté jsme šli na nádraží a 

pak jsme jeli domů. Moc se nám to líbilo. 

     Lea Rosenbergerová, kroužek Malý reportér 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Věříš si 

Během března proběhla soutěž „Věříš si“, 
kde všichni žáci 5.-9. třídy soutěžili ve 
skupinách: odpovídali na určité otázky, 
předváděli pantomimu, hádali slavnou 
osobnost, poslouchali a hádali známé hlášky 
z filmů a hudební skladby. Za správnou 
odpověď dostávali body. Skupina, která měla 
nejvíce bodů, postoupila do školního kola. 

Barbora Konopíková, kroužek Malý reportér 

 

Zdravá pětka 

V průběhu března se konal projekt Zdravá 
pětka, ve kterém se žáci dozvídali o zdravé 
stravě. Některé třídy si mohly udělat i nějaká 

zdravá jídla. 

Zdravá pětka je skupina lidí, kteří jezdí po 
celé České republice a učí děti v různých 
školách jak správně vést zdravý život. 
Mnohým z nás se to moc líbilo a tuto akci 

bychom si  přáli i příští rok.  

     Barbora Konopíková, kroužek Malý reportér 

 

 

   Informace o zápisu                    

    do první třídy  

Ve čtvrtek 21.1.2016 proběhl v učebnách 
základní školy zápis do prvního ročníku pro 

školní rok 2016/2017.  

Počet dětí byl i letos poměrně vysoký, přišlo 
jich celkem 37. K 1.4.2016 je již 25 dětí 
zapsáno do 1. ročníku,  dalších 11 má 
přerušeno správní řízení, takže zákonní 
zástupci mají možnost do 31. května zvážit 
možnost odkladu školní docházky o 1 rok, 1 
předškolák již má odklad školní docházky o 1 
rok vyřízený. V případě, že jsou k dispozici 
potřebná doporučení z PPP a od lékaře, 
mohou zákonní zástupci již v těchto dnech o 
odklad školní docházky u ředitele školy 
požádat. Pokud testy školní zralosti, které 
probíhají v MŠ, prokážou připravenost dítěte 
na nástup do školy, stačí vedení ZŠ 
telefonicky o této skutečnosti informovat a 
ředitel rozhodne o přijetí dítěte do školy. 
Připravená rozhodnutí o odkladu či přijetí do 
školy si pak mohou zákonní zástupci ve škole 
vyzvednout. 

Pro předškoláky je stejně jako v minulých 
letech připravená ŠKOLIČKA, tedy jakási 
příprava na první třídu. Začala již 11. února, 
má celkem 10 lekcí a letos do ní chodí 
celkem 22 dětí. Obě skupiny vedou zkušené 
paní učitelky Mgr. Miroslava Foudová a Mgr. 
Jarmila Koubková. Školička bude končit ve 
čtvrtek 21.4.2016. 

V červnu ještě proběhne setkání rodičů 
s třídními učitelkami, kde rodiče získají 
důležité informace o první třídě, včetně 
seznamu potřebných pomůcek. Na všechny 

nové školáčky se již teď těšíme. 

            Mgr. Alice Jindrová, zástupkyně ředitele 



Novinky ze školní jídelny, spotřební koš 

V naší školní jídelně 
jsme v letošním 
školním roce zavedli 
hned několik 

novinek. 

V první řadě jsme 
z jídelního lístku 
zcela vyřadili 

uzeniny. Je všeobecně známo, že nejsou 

zdravé. Snažíme se také co nejméně solit. 

V měsíci březnu jsme dětem představili dny 
mezinárodní kuchyně. Tento projekt sklidil 
velký ohlas. Připravovali jsme pokrmy 
z Maďarska, Itálie, Řecka a Číny. Dokonce 
jsme se naučili v těchto jazycích pozdravit a 
popřát si dobrou chuť. Největší úspěch 
sklidilo Řecko, na druhém místě se shodným 
počtem hlasů umístily Itálie a Čína, třetí bylo 
Maďarsko. 

Dále bych chtěla doporučit webové stránky 
školy, na nichž máme novou prezentaci 
fotografií pokrmů. Z té je patrno, jakým 
způsobem jsou dětem podávány ovoce a 
zelenina - formou bufetu, to je u nás 
samozřejmost. Dále se snažíme dětem 
zpestřit obědy lákavými dezerty, např. panna 

cotta, tiramisu, moučníky se šlehačkou apod. 

Při sestavování jídelního lístku se řídíme 
doporučenou pestrostí stravy (DPS), která je 
provázána s tzv. spotřebním košem. Školní 
jídelna má povinnost dodržovat tyto výživové 
normy. Školní stravování je služba 
organizovaná státem a ten pro ně má 
poměrně přesná pravidla. Vymezuje je 
v zákoně č. 561/2004 Sb. a vyhlášce č. 
107/2005 Sb. v příloze číslo 1. Na školní 

stravování jsou dva základní požadavky: 

- finanční (norma) limit na nákup 
potravin, z nichž bude oběd připraven 
- spotřební koš doplněný o DPS, který 
uvádí za jeden měsíc průměrnou spotřebu 
potravin určitých druhů na jeden oběd. 
Sledované skupiny potravin jsou: maso, ryby, 
mléko, mléčné výrobky, ovoce, zelenina, 
brambory, luštěniny, cukry a tuky.          
Plnění spotřebního koše má toleranci  

+,-25 % s výjimkou cukrů a tuků, kde by   

Jedná se výběrovou akci, na kterou škola 
poměrně velkou částkou dětem přispívá. 
Letos bude na programu prohlídka Pražského 
hradu včetně interaktivní výstavy Příběh 
hradu a procházka přes Malou Stranu ke 
Karlovu mostu. Vybraní žáci vyrazí do 
matičky stověžaté ve čtvrtek 21. dubna. 

Chystáme se do divadla 

Zájemci  z  8. a 9. třídy navštíví v květnu a v 
červnu dopolední divadelní představení v 
Novém divadle v Plzni – balet Romeo a Julie 
a muzikál Viktorka Plzeň, pro všechny třídy 
školy je pak naplánována  návštěva Divadla 
Alfa. Žáci 1. stupně uvidí pohádku Kolíbá se 
velryba, 5.-8. třída má v plánu představení 
Pohoršovna a deváťáci zhlédnou hru 

Lékařem proti své vůli. 

Projektové dny 

Do konce školního roku nás čekají ještě tři 
projektové dny. 22. dubna již tradičně 
slavíme Den Země, 16. května bude celá 
škola žít pravěkem a 1. června společně 

oslavíme Mezinárodní den dětí.  

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Co nás čeká 

Připomeneme si výročí narození Karla IV. 

V úterý 19. dubna proběhne ve školní jídelně 
beseda o Karlu IV. doplněná promítáním a 

ukázkami modelů hradů. 

Výlet do Prahy 

Stalo se již tradicí, že každé dva roky pořádá 

naše škola dějepisnou exkurzi do Prahy.  

měla být spotřeba co nejnižší a nesmí 

překročit 100 %.  

DPS nám určuje, jak často v měsíci 
zařazovat určité druhy jídel, např. polévky: 
zeleninové převážně, vývary jen zřídka, 
maso: vepřové maximálně 4krát, houskové 
knedlíky: max. 2krát, sladké jídlo: 20 varných 
dní v měsíci – 1krát, při 21 a více dnech – 
2krát bezmasé jídlo, nesladké: 4 krát.  

Občas se také necháváme inspirovat 
moderními trendy v gastronomii. Tady se 
však někdy setkáváme s nedůvěrou, zvláště 
u menších strávníků. Někteří ani neochutnají. 
Myslím, že je to velká škoda odnést jídlo, 

které nevím, jak chutná.  

Dále ještě máme připraveno překvapení pro 

žáky na den dětí.  

  Iveta Tomášková, vedoucí ŠJ 
                                          

 

Poznámka: 

Vedení školy zvažuje ve školní jídelně od září 

2016 vaření 2. jídla. V současné době 

probíhá analýza současné situace, možnost 

naplňování spotřebního koše, technické a 

personální zajištění tohoto záměru. O 

výsledku budou rodiče vyrozuměni 

prostřednictvím informačního systému Škola 

OnLine během června. 



Jak se žilo ve středověku 

Žáci 7. třídy se v polovině února vypravili do 
Plzně, aby se seznámili se způsobem života 
středověkých lidí. Kromě prohlídky 
historického centra města je čekal výukový 
program v Pivovarském muzeu, kde se 
dozvěděli, co lidé dříve jedli, jak léčili různé 
nemoci nebo s jakými hračkami si ve 
středověku hrály děti. Závěrečnou tečkou 
byla procházka Plzeňským historickým 
podzemím. 

 

 

Lyžařský kurz 

V neděli 6.3.  jsme se sešli na nádraží 
v Dobřanech. Na nádraží žádné komplikace 
nebyly, a tak jsme natěšení vyjeli do Železné 
Rudy plní očekávání. Kousek před zastávkou 
Železná Ruda centrum jsme věděli, že sníh 
určitě bude. Krásné bílé stromy a zasněžené 
louky. Všem to vykouzlilo na tváři úsměv. Po 
příjezdu jsme se ubytovali v “hotelu“ Alpský 
dům. Ve 12 hodin jsme byli svoláni na oběd, 
a poté všichni plně najezení odešli na 
sjezdovku Samoty. Na svahu jsme se rozdělili 
do dvou skupin. Každý den ve čtyři hodiny 
jsme odcházeli zpět na ubytování. V 6 hodin 
přišla večeře a po ní schůzka, na které jsme 
se dozvěděli něco o ježdění na lyžích atd. V 9 
hodin byla večerka. Ráno jsme se nasnídali, 
a poté odešli na svah. Na svahu jsme tudíž 
byli 2krát denně. Takhle to bylo téměř každý 
den až na středu, kdy jsme šli na výšlap. Cíl 
byl hora Pancíř. Všichni jsme to v pohodě 
zdolali a po cestě dělali různé soutěže. Ve 
čtvrtek přišly závody na lyžích. Z kluků se na 
1. místě umístil Ondra Pomahač a z holek 
Karolína Mastná z VIII.A. Lyžařský výcvik 

jsme si všichni užili a v pořádku odjeli domů. 

                  Václav Patera, kroužek Malý reportér 

 

 

Noc s Andersenem 

Po roce jsme opět v hojném počtu zůstali ve 
škole od pátečního večera do sobotního rána, 
abychom společně strávili další Noc s 
Andersenem. Ta se letos nesla v duchu 
známé Andersenovy pohádky Malá mořská 
víla a rovněž 80. narozenin Zdeňka Svěráka. 
Pro děti byly připraveny zábavné soutěže, 
písničkové a filmové hádanky a samozřejmě 
nemohlo chybět společné čtení a malování. 
Protože někteří malí Anderseni a Andersenky 
se zúčastňují pravidelně, rozhodli jsme se 
letos pro tyto skalní nocležníky připravit 
návštěvu knihovny v Mantově. Ti, kteří přišli 
poprvé nebo podruhé, se podívali do 
Knihovny Václava Hataje v Národním domě v 
Chotěšově.  V obou knihovnách čekaly na 
děti různé úkoly a hlavně krásné knížky. 
Děkujeme paní Liškové a panu Podlešákovi, 
že nám návštěvu obou knihoven umožnili. 

 

 

 


